МИНОБРНАУКИ  РОССИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Российский государственный гуманитарный университет»

(ФГБОУ ВО «РГГУ»)

П Р О Т О К О Л № 10

от 25 апреля 2022 г.                                                                                                Москва

  Заседание Совета молодых учёных

 РГГУ

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ: Долгова Е.А.

СЕКРЕТАРЬ: Колесниченко Д.В.

ПРИСУТСТВОВАЛИ: см. Приложение

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.   Mолодые ученые РГГУ в условиях новой научной реальности

2.   Российская гуманитаристика в 2022 – 2050 гг.: мечты и прагматика

3.   О программе мер дополнительной поддержки молодых ученых РГГУ

4. О конкурсах и стипендиях для студентов, активно занимающихся научной

деятельностью

I. СЛУШАЛИ:

О молодых ученых РГГУ в условиях новой научной реальности

ВЫСТУПИЛИ:

Безбородов А.Б. – ректор РГГУ  отметил значимость преемственности кадровых

резервов в новых условиях, а также уделил особое внимание взаимосвязи студенческой науки

и дальнейшего становления ученого, роли профессорско-преподавательского состава в

становлении научных школ университета.

Павленко О.В. – первый проректор-проректор по научной работе рассказала о новых

условиях научной реальности, в рамках которых следует обратить внимание на значимость

обогащения гуманитарной науки актуальными научно-исследовательскими работами,

имеющими особое прикладное значение. Павленко О.В.  подняла вопрос об академической

мобильности и публикационной активности; первый проректор-проректор по научной работе

отметила, что программа международной мобильности Erasmus  сохраняется, кроме того,

 2

Павленко О.В. анонсировала особое внимание редакторов научных журналов РГГУ к

публикациям молодых ученых.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Оформить календарный план-график подачи научных работ молодых ученых в

«Вестник РГГУ» и иные издания университета (с опорой на редакционно-

издательские планы).

II. СЛУШАЛИ:

О развитии российской гуманитаристики в 2022 – 2050 гг.

ВЫСТУПИЛИ:

Фадеев В.А. – советник Президента Российской Федерации и председатель Совета при

Президенте РФ по развитию гражданского общества и правам человека рассказал  о

концепции создания Института наследия и современного общества в РГГУ. Деятельность

института будет нацелена на актуализацию ценностно-смысловых и интеллектуальных

аспектов российского и мирового культурного наследия. Фадеев В.А. анонсировал научную

программу Института наследия и современного общества. Дискуссия по итогам  выступления

Фадеева В.А. – советника Президента Российской Федерации и председателя Совета при

Президенте РФ по развитию гражданского общества и правам человека была посвящена

проблемам самоопределения гуманитаристики в новой когнитивной реальности, актуальным

вопросам организации междисциплинарного пространства общественных наук.

III. СЛУШАЛИ:

О программе мер дополнительной поддержки молодых ученых РГГУ

ВЫСТУПИЛИ:

Борисов Н.А. – начальник Управления по научной работе рассказал о фонде

финансирования научных командировок для молодых ученых в РГГУ.

Долгова Е.А. – председатель Совета молодых ученых РГГУ рассказала о программе

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации по предоставлению

жилищной площади молодым ученым.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Составить списки молодых ученых – сотрудников РГГУ, претендующих на научные

командировки в 2022 г. Проработать вопрос о возможностях командирования членов

студенческой секции Совета молодых ученых.

2. Составить списки молодых ученых, нуждающихся в жилищной площади.

IV. СЛУШАЛИ:

О конкурсах и стипендиях для студентов, активно занимающихся научной

деятельностью

ВЫСТУПИЛИ:

Долгова Е.А. – председатель Совета молодых ученых РГГУ анонсировала подачу

заявок на персональные студенческие и аспирантские стипендии сроком до 1 мая.

IV. СЛУШАЛИ:

Разное.

 3

ВЫСТУПИЛИ:

Долгова Е.А. – председатель Совета молодых ученых РГГУ анонсировала мониторинг

научной результативности молодых ученых РГГУ летом 2022 г., поставила вопрос об

обновлении состава Совета молодых ученых РГГУ осенью 2022 г.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ:  Долгова Е.А.

СЕКРЕТАРЬ: Колесниченко Д.В.